⁵ Cf. Ptolemy, *Tetrabiblos*, III, 1, p. 230-35 ; Claudius Ptholomeus, *Quadripartitum*, éd. de 1493, fol. 55vb-56rb. La proposition 34 du *Centiloquium* se rapporte d'ailleurs à cette méthode, qualifiée d'*animodar Ptholomei* (du mot d'origine persane *namūdār*, «indicateur») dans les traductions latines du commentaire d'Aḥmad ibn Yūsuf.

⁶ Cf. *Ptolemaei Opera quae extant omnia*, vol. III, 2, *Καρπός*, *Pseudo-Ptolemaei Fructus sive Centiloquium*, E. Boer (éd.), Leipzig, 1961, p. 48-49. Trad. anglaise dans *Five Medieval Astrologers*, J. H. Holden (éd.), Tempe, 2008, p. 78.

⁷ Aḥmad ibn Yusūf ibn al-Dāya, *Commento al Centiloquio tolemaico*, a cura di Franco Martorello e Giuseppe Bezza, Milan-Udine, 2013, p. 144-147. Je m'inspire ici de la traduction italienne de Martorello et Bezza.

Florence, Biblioteca Riccardiana, 163, fol. 14r-14v, collationné avec les mss *B*, Bâle, Universitätsbibliothek, F. III. 25, fol. 47vb-48ra, et *C*, Cambridge, University Library, li. iii. 3, fol. 229va-229vb (tous trois du XIII^e siècle) : /168/

« Verbum 51. Dixit Ptholomeus : Locus Lune⁸ in nativitate est ipse gradus ascendens de circulo hora casus spermatis, et locus Lune hora casus spermatis est gradus ascendens hora nativitatis.

Expositio. In hoc concordati sunt physici quod more natorum in uteris matrum sunt⁹ diverse et non sunt eedem¹⁰ in omnibus. Ex illis igitur est mora media, et est cum Luna et gradus ascendens perfererunt in tempore more¹¹ orbis equales et invenietur tunc Luna in gradu ascendente nativitatis. Maior vero mora est tempus auctum super tempus more medie post orbis perfectos minus orbe¹² et invenietur Luna per hoc ultra¹³ gradum ascendentem. Minor mora est subtractio de tempore medio et subtractio illa minor est orbe, et invenietur Luna per hoc subtracta de gradu ascendente.

Iamque commemoraverunt astrologi in libris suis sermonibus prolixis moras nativitatum quia erant sibi valde necessarie in iudiciis. Ille enim ostendunt nobis locum ascendentis in casu seminis¹⁴ et illud est principium inceptionis nati ex quo discernimus¹⁵ complexionem corporis eius et modum membrorum et multa que accidunt illi antequam egrediatur a matrice. Illi autem qui fuerunt ante Ptholomeum pro¹⁶ inquisitione casus spermatis passi sunt laborem nimium. Patefecit autem nobis Ptholomeus breviter et¹⁷ via levi quod locus Lune in tempore nativitatis est ascendens casus spermatis, et locus Lune in tempore casus spermatis est gradus ascendentis nativitatis, quia¹⁸ Luna et ascendens revertuntur ad locum suum orbibus equalibus in mora media, et augetur et minuitur in maiori et minori mora¹⁹. » /169/